
N. del Reg.  2024/148

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE,  DEL  PRESIDENTE  E  DEL  CONSIGLIO  DELLA
MUNICIPALITÀ DELLA NURRA FISSATE NEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024, CON
EVENTUALE  TURNO  DI  BALLOTTAGGIO  PER  L'ELEZIONE  DIRETTA  DEL
SINDACO NEI GIORNI 23 E 24 GIUGNO 2024. INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LA
PROPAGANDA ELETTORALE.

          L’anno  duemilaventiquattro,  addì  sette del mese di maggio, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna - X Alivesi Manuel X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Corda Maria Alessandra X - 

Mulas Gabriele X - Orunesu Virginia Lucia X - 

Sardara Carlo Andrea - X 

Sassu Antonio - X 

Grazia Rita Di Guardo X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2024/4832  in  data   06/05/2024  di  cui  all’oggetto,
presentata dal Sindaco



PREMESSO che:
• sulla Gazzetta Ufficiale n. 74 del 28 marzo 2024 è stata pubblicata la legge 25 marzo
2024, n. 38, entrata in vigore il 29 marzo 2024, di conversione, con modificazioni, del
decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni
elettorali  dell’anno  2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione
residente e di determinazione della popolazione legale”; 
• nella Gazzetta Ufficiale n. 85 in data 11.04.2024 sono stati pubblicati i decreti del
Presidente della Repubblica del 10.04.2024 rispettivamente, di convocazione, nei giorni
di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per l’elezione dei membri del
Parlamento  europeo  spettanti  all’Italia  e  di  assegnazione  a  ciascuna  delle  cinque
circoscrizioni  elettorali  in cui  è suddiviso il  territorio  nazionale del  numero dei  seggi
spettanti al nostro Paese; 
• con decreto della Presidente della Regione in  data 11.04.2024 n.  21,  pubblicato
nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna n. 20 del 12.04.2024 è
stata fissata nei giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024,  in abbinamento
con le elezioni del Parlamento europeo,  la data per lo svolgimento delle consultazioni
per  l'elezione diretta  dei  Sindaci,  dei  Consigli  comunali  dei  Comuni  della  Sardegna
interessati, nonché degli organi delle Municipalità dei Comuni di Cagliari e Sassari;
• con decreto del Prefetto di Sassari prot. n. 35430/Area II in data 17 aprile 2024,
sono stati convocati, per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi per
lo svolgimento dell’elezione diretta del Sindaco, del Consiglio Comunale di Sassari
oltre  al  Presidente  e al  Consiglio  della  Municipalità  della  Nurra,  con l’eventuale
turno di ballottaggio per l’elezione diretta del Sindaco nei giorni di domenica 23 e
lunedì 24 giugno 2024;
RICHIAMATI: 
• la legge n. 212 del 4.4.1956 e ss.mm.ii. “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale”;
• la legge n. 130 del 24.4.1975 e ss.mm.ii. “Modifiche alla disciplina della propaganda
elettorale ed alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati
nonché dei contrassegni nelle elezioni, politiche, regionali, provinciali e comunali”;
• la legge n. 515 del 10.12.1993 e ss.mm.ii.  “Disciplina delle campagne elettorali per
l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica”;
• l’art. 3 comma 67 della legge n. 549 del 28.12.1995 e ss.mm.ii.; 
• la circolare n. 39/2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari Interni e
Territoriali - Direzione Centrale dei Servizi Elettorali avente ad oggetto: “Consultazioni
elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento
europeo  spettanti  all’Italia.  Turno  ordinario  di  elezioni  amministrative  nelle  regioni  a
statuto  ordinario.  Adempimenti  in  materia  di  propaganda  e  comunicazione  politica.
Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento”; 
• la nota prot. n. 89788 in data 02.05.2024 della Direzione Generale della Presidenza -
Servizio Statistica regionale elettorale della Regione Autonoma della Sardegna recante:
“Elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali dei Comuni della Sardegna – 8/9
giugno 2024, con eventuale ballottaggio il 23/24 giugno 2024. Partiti  e gruppi politici
presenti in Consiglio regionale, Camera e Senato, Parlamento europeo. Propaganda
elettorale e comunicazione politica”;
CONSIDERATO che le Giunte comunali,  tra il  33° e il  30° giorno precedente quello
della votazione, e quindi tra martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024, ai sensi degli artt. 2 e



3 della legge n. 212/1956 citata, devono individuare e delimitare, in ogni centro abitato
con popolazione superiore a 150 abitanti e distintamente per ciascuna consultazione
elettorale  avente  luogo  nel  comune  nella  stessa  data,  gli  spazi  da  destinare  alle
affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da parte dei
partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati;
ATTESO di dover procedere a quanto stabilito dall’art. 1, comma 1 e art. 2, comma 1
della prefata legge n. 212/1956, in ordine all’individuazione degli  spazi destinati  alla
propaganda elettorale per la consultazione in oggetto;
DATO ATTO che, in forza del combinato disposto dell’art. 2, comma 2, della stessa L. n.
212/1956 e dell’art.  1,  comma 400, lett.  h,  della legge 27 dicembre 2013, n.  147 e
ss.mm.ii. gli spazi elettorali nei comuni tra 100.001 e 500.000 abitanti devono essere
almeno 25 e non oltre 50;
RICORDATA la propria deliberazione  n. 14 del 23.01.2024 e ritenuto di confermare gli
spazi in discorso, ivi individuati e di seguito riportati:

1. Via Luna e Sole angolo Via Paglietti (c/o ringhiera scuola elementare)
2. Via Romita (c/o ringhiera campo comunale Vanni Sanna)
3. Via Mastino (c/o ringhiera piscine comunali)
4. Via Carlo Felice (c/o ringhiera ex Fondazione Brigata Sassari)
5. Via Duca degli Abruzzi (c/o ringhiera scuola elementare)
6. Via Venezia (c/o ringhiera giardini pubblici)
7. Via Washington (c/o ringhiera scuola elementare)
8. Corso Regina Margherita (c/o ringhiera giardini pubblici)
9. Via dei Gremi (c/o ringhiera ex scuola materna)
10. Viale Sicilia (c/o ringhiera scuola media n. 4)
11. Via Pirandello (c/o ringhiera palestra bunker)
12. Via Gabriele D’Annunzio (c/o ringhiera parco comunale)
13. Via Prati (c/o ringhiera parco Baddimanna)
14. Via Cilea (c/o ringhiera scuola elementare)
15. Via Bellini (c/o ringhiera Istituto Tecnico Agraria)
16. Via Camboni - Li Punti (c/o ringhiera scuola elementare)
17. Via Lorenzo Auzzas (Monte Tignosu) - Li Punti (c/o ringhiera C.R.F.P.)
18. Via Castellaccio - Sant’Orsola (c/o ringhiera scuola elementare)
19. Via Marmilla - La Landrigga (c/o ringhiera scuola elementare)
20. Via Padre Luca - Caniga (c/o ringhiera biblioteca comunale)
21. Strada Provinciale 18 - Bancali (lato strada)
22. Via De Martini - San Giorgio (c/o ringhiera Salesiani)
23. Via Fausto Coppi - La Corte (su marciapiede fronte giardini)
24. Piazza dell’Assunta - Palmadula (su marciapiede fronte scuola elementare)
25. Via Bultei - La Pedraia (c/o ringhiera ex scuola elementare)

RAPPRESENTATO che  la  dislocazione  in  esame  consente  un’equa  suddivisione
dell’ubicazione  degli  spazi  destinati  alla  propaganda  elettorale  su  tutto  il  territorio
abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge;
RILEVATO  altresì che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 2, 3 e 5 della
legge n. 212/1956 e della Circolare prot. n.89788/2024 della Direzione Generale della
Presidenza  -  Servizio  Statistica  regionale  elettorale  della  Regione  Autonoma  della



Sardegna,  entro  due  giorni  dalla  ricezione  delle  comunicazioni  da  parte  della
Commissione Elettorale Circondariale e delle sottocommissioni circondariali in ordine ai
candidati e alle liste definitivamente ammessi per le consultazioni elettorali in oggetto,
con  l’indicazione  del  relativo  contrassegno  e  del  numero  d’ordine  risultante  dal
sorteggio,  si  procederà,  con  proprio  successivo  provvedimento,  alla  ripartizione  e
all’assegnazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale;
ATTESTATO che  la  competenza  a  provvedere  in  materia  è  propria  della  Giunta
Comunale, in analogia con quanto previsto nell’art. 2, comma 1, della ripetuta Legge
212/1956;
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.:
• il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica;
• l’attestazione del  Responsabile del  Servizio finanziario in ordine alla non rilevanza
contabile;
RIFERITO che sulla stessa proposta,oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
con esito favorevole, il  controllo concomitante di  regolarità amministrativa a cura del
Segretario Generale; 
UDITA la  relazione  illustrativa  a  cura  del  Sig.  Sindaco,  coadiuvato  dal  Segretario
Generale;
VISTI: 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA l’opportunità  e  la  ragionevolezza,  in  sintonia  con  la  proposta  tecnica
avanzata dagli Uffici, di procedere alla approvazione della presente deliberazione per le
finalità in oggetto;

con voti unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A 

1. DI FARE PROPRIE le  premesse narrative e motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte; 
2. DI  STABILIRE,  per  l’effetto,  l’istituzione  e  delimitazione  di  n.  25  spazi  per  la
propaganda  elettorale  per  l’elezione  diretta  del  Sindaco,  del  Consiglio  comunale  di
Sassari, del Presidente e del Consiglio della Municipalità della Nurra f issate per i giorni
8  e  9  giugno  2024  con  eventuale  turno  di  ballottaggio,  per  l’elezione  diretta  del
Sindaco, in data 23 e 24 giugno 2024, con l’ubicazione di seguito riportata:

1. Via Luna e Sole angolo Via Paglietti (c/o ringhiera scuola elementare)
2. Via Romita (c/o ringhiera campo comunale Vanni Sanna) 
3. Via Mastino (c/o ringhiera piscine comunali)
4. Via Carlo Felice (c/o ringhiera ex Fondazione Brigata Sassari)
5. Via Duca degli Abruzzi (c/o ringhiera scuola elementare)
6. Via Venezia (c/o ringhiera giardini pubblici)
7. Via Washington (c/o ringhiera scuola elementare)
8. Corso Regina Margherita (c/o ringhiera giardini pubblici)



9. Via dei Gremi (c/o ringhiera ex scuola materna)
10. Viale Sicilia (c/o ringhiera scuola media n. 4)
11. Via Pirandello (c/o ringhiera palestra bunker)
12. Via Gabriele D’Annunzio (c/o ringhiera parco comunale)
13. Via Prati (c/o ringhiera parco Baddimanna)
14. Via Cilea (c/o ringhiera scuola elementare)
15. Via Bellini (c/o ringhiera Istituto Tecnico Agraria)
16. Via Camboni - Li Punti (c/o ringhiera scuola elementare)
17. Via Lorenzo Auzzas (Monte Tignosu) - Li Punti (c/o ringhiera C.R.F.P.)
18. Via Castellaccio - Sant’Orsola (c/o ringhiera scuola elementare)
19. Via Marmilla - La Landrigga (c/o ringhiera scuola elementare)
20. Via Padre Luca - Caniga (c/o ringhiera biblioteca comunale)
21. Strada Provinciale 18 - Bancali (lato strada)
22. Via De Martini - San Giorgio (c/o ringhiera Salesiani)
23. Via Fausto Coppi - La Corte (su marciapiede fronte giardini)
24. Piazza dell’Assunta - Palmadula (su marciapiede fronte scuola elementare)
25. Via Bultei - La Pedraia (c/o ringhiera ex scuola elementare)

3. DI DARE ATTO che, a seguito della ricezione delle conferenti comunicazioni da parte
della   Commissione Elettorale Circondariale e delle sottocommissioni circondariali, in
ordine ai candidati e alle liste definitivamente ammessi per le consultazioni elettorali in
oggetto, con l’indicazione del relativo contrassegno e del numero d’ordine risultante dal
sorteggio,  si  procederà,  con  proprio  successivo  provvedimento,  alla  ripartizione  ed
all’assegnazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale;
4. DI DICHIARARE, infine, con successiva e parimenti unanime votazione la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.vo
n.267/2000 e ss.mm. e ii. riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


